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ANOTACE

Náplní této práce je porovnávání novoročních projevů prezidentů České a Polské republiky po

roce 1989, a to především z hlediska jazykového.

V první teoretické části práce je rozebírána jak teorie k jazykovému obrazu světa, tak teorie k

jazykové genealogii obecně.

V druhé analytické části je zkoumána lexikální a stylistická stránka novoročních projevů,

nejčastěji v nich probíraná tématika a s ní spojená axiologičnost.

Výsledkem analýzy bude pokus o rekonstrukci jazykového obrazu Čech a Polska po roce

1989.
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Aleksander Kwaśniewski ˗ Lech Kaczyński ˗ Bronisław Komorowski

ANNOTATION

The intention of this Bachelor Thesis is comparison New Year´s speeches of Czech and

Polish presidents after 1989, mainly from linguistic point of view.

The first part deals with the theory of the linguistic model of the word as well as the theory

about linguistic genealogy in general.

In the second part is explored lexical and stylistic aspects of the New Year´s speeches and

the most often discussing themes and values.

The result of this analysis will be attempt to create the linguistic model of Czech and

Poland after 1989.
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Teoretická část

ÚVOD

Co to jazykový obraz světa vlastně je a k čemu nám může být jeho
rekonstrukce užitečná?

Ukázka z novoročního projevu prezidenta ČSSR Gustáva Husáka1

Praha - Prezident ČSR Gustáv Husák pronesl v Čs. televizi a Čs. rozhlasu tento projev:

Drazí spoluobčané, vážené soudružky a soudruzi,

na prahu nového roku 1989 vás všechny srdečně zdravím jménem nejvyšších politických a

státních orgánů i jménem svým. Přeji vám a vašim rodinám, abyste tento rok prožili ve zdraví

a pohodě, aby se vám dařilo v práci a osobním životě.

Období uplynulého roku zhodnotilo prosincové – 12. Zasedání ústředního výboru

Komunistické strany Československa, které současně projednalo úkoly a cíle na tento rok a

další období. Na tomto zasedání, zejména v Referátu generálního tajemníka ústředního

výboru KSČ soudruha Miloše Jakeše, předsedy vlády ČSSR soudruha Ladislava Adamce a v

přijatých závěrech, byla kritiky a náročně posouzena cesta, kterou jsme minulého roku prošli

v politickém životě, v přestavbě hospodářství a společnosti, v demokratizaci a zdokonalování

politického systému. Při stanovení úkolů dalšího postupu si uvědomujeme složitost přestavby

jak v ekonomice, tak i ve společenském životě. Je to dlouhodobý proces, ve kterém však má

faktor času mimořádnou úlohu. (…)

Cílem naší socialistické společnosti je všestranný rozvoj člověka, zajištění jeho životních a

sociálních jistot, důstojného postavení jako hospodáře v naší zemi. XVII. sjezd jako hlavní

úkol stanovil urychlení sociálně ekonomického rozvoje. V uplynulých třech letech byl sjezdem

přijatý sociální program plněn, úměrně tomu ale nebyly vytvářeny plánované zdroje. Proto

klademe takový důraz na zvýšení výkonnosti, efektivnosti a kvality veškeré práce. (…)

Uskutečnění hospodářské a společenské přestavby považujeme za nevyhnutelný a nezvratný

proces. Je to základní předpoklad k dosažení kvalitativně vyšší úrovně rozvoje socialistické

1
Atinovinky [on-line]. 2012 – 01. [cit. 2012-12-09]. Dostupné na:

http://www.antinovinky.cz/domaci/novorocni-projev-prezidenta-cssr-gustava-husaka.html
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společnosti, intenzifikace našeho národního hospodářství, celkového zdokonalení

společenských vztahů a zabezpečení rostoucích materiálních a duchovních potřeb našeho

lidu. To si vyžaduje vysoce odpovědný přístup řídících orgánů na všech stupních a po všech

liniích k zabezpečování úkolů, které před námi v tomto směru stojí, ale i poctivou, svědomitou

a kvalitní práci každého občana. To je také nejspolehlivější cesta k tomu, abychom dosahovali

lepších výsledků v sociálně ekonomickém rozvoji společnosti, důrazněji překonávali

problémy, které zbytečně ztěžují život a práci lidem. (…)

V minulém roce jsme si připomněli významné etapy našeho národního, státního a

společenského života: sedmdesát let od vytvoření společného státu Čechů a Slováků, padesáté

výročí hanebné mnichovské dohody, čtyřicáté výročí vítězství dělnické třídy a pracujícího lidu

v únoru 1948, jímž se otevřela cesta budování socialismu, dvacáté výročí federativního

uspořádání našeho státu i dvacáté výročí lednového zasedání ústředního výboru KSČ v roce

1968 a události, které po něm následovaly. (…)

Celý uplynulý vývoj ukazuje těsnou spjatost našeho vnitřního života s děním ve světě. Proto

Československo tak intenzívně podporuje všechny procesy, které vedou k dorozumění mezi

státy a národy, k uvolňování napětí a odzbrojení, k posílení bezpečnosti a mírové spolupráce.

I přes trvající složitost a protikladnost situace ve světě začaly se v mezinárodních vztazích

prosazovat tendence od konfrontace k dialogu a spolupráci, k mírovému řešení všech

světových i regionálních problémů. Tento vývoj plně podporujeme a aktivně k němu

přispíváme.

Československo uplatňuje společnou mírovou politiku Sovětského svazu a socialistických

států. Zvláště jsme uvítali nové návrhy Sovětského svazu, přednesené v prosinci minulého

roku Michailem Gorbačovem na zasedání Organizace spojených národů v New Yorku. Tyto

návrhy sledují prohlubování procesu ozdravení mezinárodních vztahů, upevňování důvěry

mezi státy a národy a řešení globálních problémů lidstva. Velkou pozornost u nás i ve světě

vzbudilo též jednostranné opatření Sovětského svazu ke snížení stavu jeho vojsk a výzbroje,

včetně sovětských jednotek na našem území.

Jsme odhodláni rozvíjet všestranné styky, zejména politické, ekonomické a kulturní se všemi

zeměmi bez ohledu na společenské zřízení na základě rovnoprávnosti a vzájemné výhodnosti.

Aktivně a iniciativně se podílíme na stále širším mezinárodním dialogu mezi státy i různými

společenskými proudy, který přispívá ke zvýšení důvěry, spolupráce a k řešení naléhavých
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otázek současnosti. Zasazujeme se o urychlené zakončení vídeňské následné schůzky, o brzké

zahájení jednání o snížení ozbrojených sil a konvenční výzbroje na našem kontinentě, o zákaz

chemických a postupnou likvidaci jaderných zbraní. V zájmu prohloubení procesu

celoevropské spolupráce podporujeme svolání konferencí především k ekonomické,

ekologické a humanitární problematice.

Vážení spoluobčané, soudružky a soudruzi,

na počátku nového roku si plně uvědomujeme náročnost a složitost úkolů, které jsou před

námi. Máme však podmínky a síly, abychom tyto úkoly úspěšně zvládli. Bude přitom záležet

na naší společné poctivé práci a odpovědnosti.

Z celého srdce zdravíme bratrský sovětský lid, národy dalších socialistických zemí, všechny

přátele Československa ve světě.

Ještě jednou vám přeji hodně zdraví, radosti, spokojenosti a úspěchy v práci, aby se nám

dařilo uskutečňovat společné záměry, aby dále vzkvétala naše vlast – Československá

socialistická republika.

zdroj: Rudé právo

Existuje spousta odborných prací lingvistů z různých koutů světa, v nichž je problematika

jazykového obrazu světa dopodrobna rozebírána a zkoumána. Navíc se v tomto termínu

střetává zájem více vědních disciplín – vedle lingvistiky bývá obraz světa předmětem bádání

například také psychologie, sociologie, etnografie či filozofie. Jak tedy jazykový obraz světa

uchopit? Jak jej pochopit? Odkud začít a odkud vycházet?

Ráda bych začala od názorné ukázky toho, jak se může jazykový obraz světa

projevovat v realitě. Za tímto účelem mi bude sloužit analýza výše uvedeného novoročního

projevu prezidenta ČSR Gustava Husáka z roku 1989 a obecně jazyk komunistické ideologie.

Metody analýzy textu ovšem budu využívat i u ostatních novoročních projevů prezidentů

v praktické části této práce, neboť se mi jeví pro interpretaci jazykového obrazu světa jako

nejvhodnější. Analyzována bude především lexikální a stylistická stránka projevů, dále pak

axiologičnost a výběrovost jednotlivých témat. Mým cílem je na základě provedených analýz

vytvořit jazykové obrazy daných zemí jednotlivých prezidentů ČSR, ČR a RP po roce 1989.
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Je všeobecně známo, že komunistická ideologie užívala svůj specifický jazyk, s jehož


[…]


nadzieją spełnienia marzeń, ale nasze myśli i serca wracają też do dramatycznych przeżyć

mijającego roku. W tragicznej katastrofie pod Smoleńskiem Polska straciła dziewięćdziesięciu

sześciu wybitnych obywateli. Zginął prezydent Lech Kaczyński i jego małżonka.

W ten szczególny, sylwestrowy wieczór raz jeszcze łączymy się serdeczną myślą z wszystkimi

najbliższymi ofiar. Solidarność milionów Polaków w momencie tej kwietniowej próby dała

siłę naszemu państwu. Polska konstytucja i instytucje polskiego państwa zdały ten ważny i

trudny egzamin.

Bolesnym doświadczeniem mijającego roku były także powodzie niszczące dorobek tysięcy

rodzin. Do dziś w wielu miejscach nie udało się naprawić wszystkich zniszczeń. Byłyby one

jeszcze większe, gdyby nie ofiarność służb i zdolność do współdziałania obywateli. Raz jeszcze

im wszystkim dziękuję.

Pamiętając o mijającym roku z nadzieją patrzymy na nowy, 2011 rok. Z nadzieją, bo

gospodarka naszego kraju - dzięki rozważnej polityce rządu i aktywności przedsiębiorców -

wyróżnia się pozytywnie na tle objętej kryzysem Europy.

Proszę Państwa,

Nasza III Rzeczpospolita trwa dłużej niż przedwojenne państwo polskie. Nowe pokolenie

urodzone w wolnej, demokratycznej Polsce już wkracza w okres dorosłości. Jest

wykształcone, zna języki obce i swobodnie podróżuje po całym świecie. Nasza ojczyzna jest

bezpieczna, jest szanowana przez przyjaciół politycznych i partnerów. Polska zmienia się i

modernizuje.

Te zdobycze trzeba wykorzystać tak, by w trzeciej dekadzie nikt w naszym kraju nie myślał z

obawą o szansach na wykształcenie swoich dzieci. By nikt nie lękał się czy znajdzie

odpowiednią opiekę lekarską oraz czy godnie zabezpieczy swoją jesień życia.

Sukcesy kończącego się dwudziestolecia musimy także wykorzystać dla umocnienia

międzynarodowej pozycji naszego kraju. Naprawdę wiele już osiągnęliśmy w mijającym roku.

Polska wróciła na pozycje liczącą się w świecie. Moje rozmowy z przywódcami państw

europejskich, z prezydentem Dmitrijem Miedwiediewem, z prezydentem Barackiem Obamą

potwierdziły to w pełni.

Ciesząc się polską wolnością, szczególnie serdeczne myśli kierujemy ku białoruskim

demokratom. Solidaryzujemy się z nimi i apelujemy o zaprzestanie wobec nich politycznych

represji.

Rok 2011 niesie nowe wyzwania. Powróciliśmy do serca Europy. Umocnimy to zmianami w

konstytucji, które zaproponowałem parlamentowi. Obejmujemy przewodnictwo Unii

Europejskiej. Polska prezydencja to nasza szansa na nasz wkład w pogłębienie integracji

kontynentu, to szansa zaprezentowania Europie i światu naszych polskich sukcesów.

Będziemy przekonywać naszych europejskich przyjaciół, że wolnością i dostatkiem warto

dzielić się z innymi. Będziemy rzecznikiem narodów aspirujących do Unii, będziemy

zwolennikiem budowania mostów, a nie nowych murów, które dzielą ludzi i narody.

Z tej prawdy trzeba uczynić też drogowskaz w naszej polityce wewnętrznej. Wielkim kapitałem

jest aktywność i skuteczność samorządów, jest obywatelskie zaangażowanie milionów

Polaków, są działania organizacji pozarządowych i ludzka pomoc wzajemna. Zagrożeniem

jest wzrost agresji w życiu publicznym. Skuteczne rozwiązywanie naszych polskich problemów

w dużej mierze zależy od tego czy pójdziemy drogą współpracy czy drogą nieufności i agresji.

Debata jest istotą demokracji, mądry spór umożliwia wypracowanie najlepszej drogi. Źle się

jednak dzieje, kiedy zajadłość nie pozwala nawet na przełamanie się opłatkiem. Dlatego

musimy budować zdolność do współpracy wszystkich uczestników życia publicznego.

Niech życzliwość tych sylwestrowych chwil pozostanie z nami przez wszystkie dni 2011 roku.

Radujmy się pięknem naszej ojczyzny. Bądźmy z niej dumni. Z szacunkiem myślmy o polskich

osiągnięciach, o Polkach i Polakach, którzy je tworzą, którzy budują nowoczesny kraj, którzy

uczą nasze dzieci i młodzież otwartości na świat, na innych ludzi, którzy bronią i strzegą

naszej wolnej ojczyzny, którzy bronią nas wszystkich.

Tu w górach, tu w Wiśle nie sposób nie wspomnieć Adama Małysza i Justyny Kowalczyk. Nie

sposób nie wspomnieć sukcesów wielu naszych sportowców. Mamy z czego się cieszyć.

Cieszmy się więc i prośmy o więcej. Życzmy sobie nawzajem ich dalszych zwycięstw.

Niech nasze dobre myśli obejmą całą Polskę. Podzielmy się nimi z ludźmi samotnymi,

pozbawionymi domu i rodzinnego ciepła, z chorymi i z cierpiącymi w szpitalach. Także z tymi,

którzy dzisiaj pracują i pełnią służbę. Szczególnie serdecznie pozdrawiam naszych żołnierzy

służących ojczyźnie z dala od kraju - w Afganistanie i na Bałkanach.

Rodakom, w kraju i za granicą, życzę wszelkiej pomyślności i poczucia dumy z rozwijającej

się Rzeczypospolitej.

Proszę Państwa,

Do siego roku w każdym polskim domu!