## Posudek na bakalářskou práci Lucie Remešové Jazykový obraz České a Polské republiky na základě novoročních projevů prezidentů po roce 1989.

Vypracoval: Mgr. Marek Junek, Ph.D.

Práce Lucie Remešové je věnována zajímavému tématu, kdy na základě jazykového rozboru rozebírá projevy českých a polských prezidentů a na základě této matérie se následně pokouší jazykové prostředky (stylistické, lexikální, stylistické), které jsou v projevech použity. A na základě jejich rozboru jsou analyzovány prostředky, jimiž mluvčí působí na své posluchače. Další rozbor textů se pak věnuje jednotlivým tématům a z nich pak autorka sestavuje obraz světa v pojetí českých a polských prezidentů.

Vlastní práce je sestavena ze tří částí, z úvodní metodologické, z vlastního rozboru a následně ze závěru, který se pokouší shrnout poznatky z analytické části práce. Nejobjemnější a také nejpřínosnější je vlastní analytická část bakalářské práce, kde se autorka věnuje novoročním projevům dvou českých a čtyř polských prezidentů v období let 1990 – 2012. Vlastní práce je po stránce formální naprosto vyhovující. Vytknout se dají některé stylistické nepřesnosti. Především nadužívání pojmu *persvaze* ve všech variantách. Velmi často se dá najít jiný výraz, který je vhodnější. Toto nadužívání často ztěžuje pochopení textu. Podobně jsou nevhodně použita spojení „je historickou antimonii“ (str. 66), „havarující přistávání letadla“ (str. 99) apod.

Z koncepčního hlediska pak považuji za nedostatek práce fakt, že bohatá metodologie, tak jak je zachycena v úvodu, není aplikována na následný rozbor novoročních projevů. Dále autorka na několika místech mluví o grafické podobě textů. Je mi jasné, že vycházela z tištěných verzí, ovšem je nutné si uvědomit, že novoroční projevy jsou primárně ústní, a proto jejich grafická podoba je až sekundární. V závěru práce pak autorka konstatuje, že univerzálními prvky, které jsou pro Česko a Polsko univerzální, jsou společný středoevropský prostor a panslavismus. (str. 102-104). V rozboru jednotlivých projevů autorka o těchto kategoriích vlastně vůbec nemluví a není jasné, jak k nim na základě vlastní analýzy došla. Současně mi v práci chybí závěrečné srovnání, které obrazy jsou pro jednotlivé prezidenty společné a zda je možné z nich poskládat celistvý obraz České republiky a Polska, anebo zda se jednotliví prezidenti od sebe výrazně liší.

Další výtky se týkají některých nepřesných tvrzení v bakalářské práci. Na str. 10 autorka tvrdí, že komunistické ideologii se dařilo ovládnout lidskou mysl, dle mého je to nepřesné tvrzení. Na téže straně autorka mluví o hodnocení historických událostí v komunistických projevech. Zde je otázka, zda se spíše nejedná o fráze a klišé, které obecně pozbyly jakéhokoliv hodnotícího významu. Na

straně 28 autorka tvrdí, že pro novoroční projevy je typický proces internacionalizace. Ale v analýze projevů jsem pro toto tvrzení nenašel vhodné argumenty. Na několika místech práce se objevuje pojem „Čechy“ (str. 29, 46 atd.), který autorka používá jako synonymum pro pojem Česko, Česká republika. Jeho užívání v této podobě je však nesprávné. Do stejné oblasti chyb pak patří i používání zkratky ČSR pro období let 1989 – 1992. Tato zkratka je spíše zažitá pro období let 1918 – 1938. Na str. 32. Lucie Remešová konstatuje, že v politickém životě po roce 1989 je častější mluvený projev, než písemný. Do mluveného projevu řadí i internet, ale zde je otázka, zda na webu nepřevažuje projev písemný (blogy, sociální sítě apod.). Na str. 53 je možno pochybovat, zda se jedná o stylistický útvar pleonasmus. Na téže stránce je nepodložené tvrzení, že (Klausův styl) „v novoročních projevech připomíná styl věštce.“ Zajímavé je také tvrzení, že Klausovy názory na lidské hodnoty (rodina, demokracie apod.) jsou konzervativní a tradicionalistické. Jak se to slučuje s Klausovým veřejně deklarovaným liberalismem? Některé analýzy se zbytečně opakují, např. o Klausově a Walesově konstrukci obrazu ČR/Polska se mluví na dvou místech. V rozboru Walesových projevů se na str. 65 mluví o tom, že Walesa vyžaduje silný prezidentský mandát, na straně 74 pak autorka konstatuje, že Walesovi je jedno, kdo bude v Polsku „hospodářem“.

I přes uvedené výtky považuji práci za kvalitní. Splňuje všechny kvalifikační požadavky kladené na bakalářskou závěrečnou práci a doporučuji známku velmi dobře.

Marek Junek